
Copyright © Free Vector Maps.com

www.tracks.uk.net

A resource for the resettlement of 
Foreign National Prisoners (FNPs)

Praxis NOMS Electronic Toolkit

Passport

I  want to leave 
the UK

CLICK HERE

I do not want to 
leave the UK

CLICK HERE

I am unsure about 
leaving the UK

CLICK HERE

I will be released 
into the UK

CLICK HERE

Návrat do České republiky
Returning to the Czech Republic



Návrat do České republiky
Tento dokument poskytuje informace a kontakty na organizace, které by 
pro vás mohly být užitečné, jestli vás čeká vyhoštění nebo deportace do 
České republiky.

Navzdory maximálnímu úsilí o zajištění správnosti informací tento 
materiál nepředstavuje záruku, že zde uvedené organizace skutečně 
poskytnou příslušné služby.

Vaše velvyslanectví ve Spojeném království
Velvyslanectví České republiky
26-30 Kensington Palace Gardens W8 4QY 
Tel: 020 7243 7931 Fax: 020 7727 9654 
Email: consulate.london@embassy.mzv.cz 
www.mzv.cz/london

Cestovní doklady
Ze Spojeného království budete deportováni, jestli máte platný český cestovní pas nebo občanský 
průkaz. Jestli platný cestovní pas nebo občanský průkaz nemáte, budete si muset zažádat o 
dokument jménem „EU Letter“ a vyplnit formulář s biometrickými údaji. Se získáním dokumentu „EU 
Letter“ pomůže jakýkoli doklad o státní příslušnosti, např. propadlý pas nebo občanka, rodný list, 
český řidičský průkaz apod. 

Návrat
Jestli jste ochotní vrátit se a chcete zajistit, abyste do České republiky byli navráceni co nejdříve, 
můžete:

• kontaktovat svého odpovědného pracovníka na britském Ministerstvu vnitra (Home Office) a sdělit 
mu, že jste ochotní se vrátit;

• pokusit se najít nějaké dokumenty, které by mohly se získáním vašich cestovních dokladů pomoci;

• kontaktovat Velvyslanectví ČR a začít proces získávání cestovních dokladů.

S přípravou na návrat vám možná pomůžou níže uvedené informace..

Dokumenty v České republice
Každý občan ČR starší 15 let žijící v České republice podle zákona musí mít občanský průkaz.  
K získání občanského průkazu musíte předložit rodný list a doklad o státním občanství. Další 
informace poskytne:

Ministerstvo vnitra České republiky
E-mail: osc@mvcr.cz
Tel: +420  974 817 20, +420 974 849 788

Jestli rodný list nemáte, je možné získat duplikát na matričním úřadě v obci, kde jste se narodili.  
O vydání duplikátu rodného listu si může buď osobně, nebo písemně zažádat osoba, které se týká, 
nebo druhý z manželů, rodiče, děti, prarodiče, vnoučata, sourozenci nebo zplnomocněný zástupce. 
Žadatel musí předložit:

• doklad, kterým prokáže svoji totožnost; popřípadě

• dokument potvrzující, že zápis o narození se týká členů žadatelovy rodiny nebo jeho sourozenců, 
nebo kterým prokáže, že tento zápis je nezbytný pro uplatnění jeho práv před orgány státu nebo 
před orgány územních samosprávných celků;

• ověřenou plnou moc, vyřizuje-li žádost zplnomocněný zástupce.

Za vydání stejnopisu rodného listu se platí poplatek 100 Kč v hotovosti, případně poštovní 
poukázkou.



Ubytování
Některé obecní a městské úřady mají byty k pronájmu. Žádosti se vyřizují na základě bodového 
systému. Body jsou např. za výši měsíčního příjmu, závislé děti, zdravotní problémy nebo 
zdravotní postižení. Zažádat si může ten, kdo má v obci trvalé bydliště. Na pořadníku se čeká 
dlouho (obvykle několik let). Je časté, že nemovitost je přidělena nájemníkovi, který může 
zaručit, že bude platit nájemné.

Služby pro lidi bez domova poskytuje státní správa a samospráva a také neziskové organizace. 
Od roku 2001 mají za zajišťování sociálních služeb odpovědnost krajské úřady, ale co ve 
skutečnosti poskytují, se liší kraj od kraje.

Zdravotnictví
Každý obyvatel České republiky musí míst zdravotní pojištění. Existuje řada soukromých 
zdravotních pojišťoven, u kterých se člověk může zaregistrovat. Za zaměstnance platí zdravotní 
pojištění zaměstnavatel. Za některé skupiny obyvatel platí pojistné stát (např. za děti a 
důchodce).

Kdo je pojištěný, má ke zdravotní péči přístup po registraci u praktického lékaře, který má 
smlouvu s jeho pojišťovnou.

Na zdravotní péči přispívá pojišťovna, ale pacient si musí platit některé poplatky, s výjimkou 
nutné bezodkladné péče.

Další informace získáte od následujících organizací:

Ministerstvo zdravotnictví České republiky
Palackého nám. 4, 128 01 Prague 2, Czech Republic
Tel: +420 224 971 111
www.mzcr.cz

Svaz zdravotních pojišťoven ČR
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Prague 3, Czech Republic
Tel: +420 234 462 108 Fax: +420 222 715 725
Email: info@szpcr.cz
www.szpcr.cz 

Podpora v nouzi
V ČR nejsou sociální dávky pro jednotlivce. Když se někdo vrátí k rodině, žádost o sociální 
dávky podá u sociálních služeb hlava domácnosti na základě vyšších výdajů na domácnost. 
Bez takové trvalé adresy se sociální dávky velmi těžko získávají. Všechny žádosti o podporu v 
nezaměstnanosti vyřizuje Úřad práce (viz kontaktní údaje níže).

Zaměstnání, vzdělání a školení
V České republice je povinná školní docházka pro děti ve věku od 6 do 15 let. Po ní můžou 
následovat 4 roky střední školy na gymnáziu, střední odborné škole, nebo odborném učilišti. To 
je také bezplatné.

Vysoké a vyšší vzdělávání se dělí mezi vysoké školy, kde je k přijetí obvykle potřeba udělat 
zkoušky, a vyšší školy, které poskytují vzdělání v technických oborech, kde není potřeba 
vysokoškolský titul; platí se na nich školné.

Když si chcete v ČR najít práci, je nejlepší se zaregistrovat na místním úřadě práce. Na nich mají 
seznamy volných pracovních míst a také vám pomohou ucházet se o zaměstnání.

Úřad práce České republiky
Dobrovského 1278/25, 170 00 Praha 7
Tel: +420 950 180 111
Email: posta@uradprace.cz
www.portal.mpsv.cz/



Na mnoho volných pracovních míst jsou také inzeráty v novinách. Patří mezi ně:

Hospodarske Noviny, ve kterých je každý týden sekce zaměstnání 
www.ihned.cz

Lidovky
www.lidovky.cz

Mlada Frontera DNES
www.zpravy.idnes.cz

Čím dál víc pracovních míst se inzeruje na specializovaných webových stránkách. Patří mezi 
ně:

www.cvonline.cz 

jobdnes.idnes.cz 

www.jobpilot.cz 

www.jobs.cz 

www.joblist.cz

Seznam agentur, které zprostředkovávají práci, poskytne:

Asociace Poskytovatelu Personalnich Sluzeb/Association of Personnel Services Providers
Karlovo nám. 10, 120 00 Praha 2, Czech Republic
Tel: +420 725 741 136  Email: info@apps.cz
www.apps.cz

Adresář 

Sdružení azylových domů v ČR

Kollárova 450/16 709 00 Ostrava, Czech Republic
Tel: +420 596 630 186  Email: info@azylovedomy.cz 
www.azylovedomy.cz

Sdružení organizací pomáhajících lidem bez přístřeší; poskytne kontakt na azylové domy a 
ubytovny po celé republice. 

Charita Česká republika

Vladislavova 1460/12, 155 00 Prague 1, Czech Republic
Tel: +420 296 243 330  Fax: +420 296 243 333
Email: sekretariat@charita.cz
www.charita.cz

Křesťanská organizace, která poskytuje sociální péči a pomoc uživatelům návykových látek a 
provozuje denní centra

České společnost AIDS pomoc/Czech AIDS Help Society

Malého 282/3, 186 00 Praha 8 – Karlín, Czech Republic
Tel: +420 224 814 284 24hour helpline (from within Czech Republic only): 800 800 980
Email: info@aids-pomoc.cz
www.aids-pomoc.cz

Organizace, která poskytuje podporu lidem žijícím s HIV/AIDS, včetně poradenství, informací, 
psychologického poradenství a testování na HIV.

Nadeje

K Brance 11/19e, 155 00 Praha 5, Czech Republic
Tel: +420 222 521 110  Email: nadeje@nadeje.cz
www.nadeje.cz

Křesťanská organizace, která poskytuje řadu služeb pro bezdomovce a další 
znevýhodněné lidi, např. potraviny, oděvy či zdravotní péči. Také provozuje „loď Hermes“, 
plovoucí noclehárnu pro lidi bez přístřeší, za 20 Kč za noc (včetně jídla).



Nový Prostor

Řeznická 14/656, Praha 1, 110 00, Czech Republic 
Tel: +420 222 233 309
www.novyprostor.cz

Nezisková organizace vydávající časopis, který prodávají lidé bez domova, aby měli nějaký 
příjem (podobně jako v Británii Big Issue)..

Mezinárodní vězeňské společenství (Prison Fellowship – Czech Republic)

MVS, z.s., Nad Habrovkou 3, Praha 6, 16400, Czech Republic
Tel: +420 602 308 210  Email: info@prisonfellowship.cz
www.prisonfellowship.cz

Křesťanská organizace, která pracuje s vězni. Poskytuje přípravu na propuštění odsouzeným, 
vyzvednutí a péči o propuštěné..

Rozkos bez Rizika

Adresa: Bolzanova1615/ 1, Praha 1, 110 00, Czech Republic  
Poštovní adresa: Vlhka 166/ 10, Brno, 602 00, Czech Republic
Tel: +420 545578565 / +420 224234453 / +420 602181181
Email: kancelar@rozkosbezrizika.cz;  pr@rozkosbezrizika.cz
www.rozkosbezrizika.cz

Dobrovolná organizace poskytující pomoc ženám pracujícím v sexbyznysu a obětem obchodování 
s lidmi. Mezi jejich služby patří vyšetření na pohlavně přenosné infekce a jejich léčba. 

Armáda spásy 

Ústředí: Tusarova 60, Prague, Czech Republic
Tel: +420 22 0184 008  Email: nadeje@nadeje.cz 
www.armadaspasy.cz

Křesťanská organizace poskytující poradenství, informace a ubytování mužům a ženám, i těm 
kdo mají psychologickými problémy nebo zneužívající návykové látky. Zprostředkuje kontakt na 
služby pomoci uživatelům návykových látek. Ústředí poskytne kontakt na příslušnou pobočku.

Sananim

Ústředí: Na Zderaze 11, 120 00 Praha 2, Czech Republic
Tel: +420 224 920 577/ +420 2 224 920 578  Email: street@sananim.cz
www.sananim.cz

Velká nezisková organizace poskytující služby prevence a léčby uživatelům návykových látek. 
Také některým uživatelům pomáhají se zaměstnáním.

Silesian Diaconia

Na Nivách 7, 737 01 Český Těšín, Czech Republic
Tel: +420 558 764 333  Fax: +420 558 764 301  Email: ustredi@slezskadiakonie
www.slezskadiakonie.cz

Křesťanská organizace poskytující pomoc lidem v nouzi včetně lidí bez domova, lidí s 
postižením, seniorů a obětí domácího násilí. Mezi jejich služby patří ubytovny a psychologické či 
sociální poradenství.

Praxis Community Projects works with vulnerable migrants including foreign national offenders 
providing advice, advocacy and casework on immigration, housing, welfare benefits. 

Praxis Community Projects
Pott Street, London E2 0EF
Tel: +44 (0)20 7729 7985 Fax: +44 (0)20 7729 0134
Email: advice@praxis.org.uk
www.praxis.org.uk

 


